
B U P A T I GIANYAR 
PROVINSI B A L I 

P E R A T U R A N B U P A T I GIANYAR 
NOMOR 1 TAHUN 2020 

TENTANG 

P E M B E R I A N BANTUAN B IAYA PENDID IKAN O L E H P E M E R I N T A H D A E R A H 
K E P A D A P E S E R T A D I D I K YANG ORANG TUA ATAU WALINYA T I D A K MAMPU 

M E M B I A Y A I PENDID IKAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GIANYAR, 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 28 ayat (3) 
Pera turan Pemerintah Nomor 48 T a h u n 2008 tentang 
Pendanaan Pendidikan per lu menetapkan Peraturan Bupa t i 
tentang Pemberian B a n t u a n B i a y a Pendid ikan Oleh 
Pemerintah Daerah Kepada Peserta Did ik Yang Orang T u a 
Atau Wal inya T idak Mampu Membiayai Pendidikan; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 
Pembentukan D a e r a h - daerah T ingkat I I da lam Wi layah 
Daerah-daerah Tingkat I B a l i , Nusa Tenggara B a r a t dan 
Nusa Tenggara T i m u r (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1958 Nomor 122 T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 1655 ); 

2. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 tentang 
S is tem Pendidikan Nasional ( Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 78, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4 3 0 1 ); 



3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 157, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4586) sebagaimana telah 
d iubah beberapa ka l i , t e rakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a 
Perimbangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4575) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 48 T a h u n 2008 tentang 
Pendanaan Pendidikan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2008 Nomor 9 1 , Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4864) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendid ikan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 23 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5105) sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 66 T a h u n 2010 tentang Perubahan Atas 
Pera turan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 23 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5105) ; 

7. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 
Tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, (Berita 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 310) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , t e rakhir dengan 
Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 2 1 T a h u n 2011 
Tentang Perubahan Kedua a tas Pera turan Menteri da lam 
Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah ( Ber i ta Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2011 Nomor 310) ; 

8. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 32 T a h u n 2 0 1 1 
tentang Pedoman Pemberian Hibah dan B a n t u a n Sos ia l 
Yang Bersumber Dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Daerah (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2011 
Nomor 450) sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , 
t e rakhir dengan Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 



123 T a h u n 2018 tentang Perubahan Keempat Atas 
Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 32 T a h u n 2011 
tentang Pedoman Pemberian H ibah dan B a n t u a n Sos ia l 
Yang Bersumber Dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Daerah (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2018 
Nomor 15); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten G ianyar Nomor 7 T a h u n 2008 
tentang S is tem Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Daerah Kabupaten G ianyar T a h u n 2008 Nomor 7 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten G ianya r Nomor 
13) sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , terakhir 
dengan Peraturan Daerah Nomor 9 T a h u n 2017 tentang 
Perubahan Kedua Atas Pera turan Daerah Nomor 7 T a h u n 
2008 tentang S is tem Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Daerah Kabupaten G i a n y a r T a h u n 2010 Nomor 
13 Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten G ianyar Nomor 
1 3 ) ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG P E M B E R I A N BANTUAN 
B IAYA PENDID IKAN O L E H P E M E R I N T A H D A E R A H 
K E P A D A P E S E R T A D I D I K YANG ORANG TUA ATAU 
WALINYA T I D A K MAMPU M E M B I A Y A I PENDID IKAN . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Bupa t i in i yang d imaksud dengan : 
1. Daerah ada lah Kabupaten Gianyar . 
2. Bupa t i ada lah B u p a t i G ianyar . 
3. D inas Pendidikan se lan jutnya disebut D inas ada lah D inas Pendidikan 

Kabupaten G ianyar yang menangani bidang pendidikan Kabupaten G ianyar 
dar i j en jang pendidikan PAUD, Pendidikan Dasar dan Pendidikan Non Formal . 

4. Kepa la D i n a s Pendid ikan yang se lan jutnya disebut Kepa la D inas ada lah Kepa la 
D inas Pendidikan Kabupaten Gianyar . 

5. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Semesta Be rencana yang 
se lanjutnya disebut A P B D Semeseta Berencana ada lah Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Daerah Semesta Berencana Kabupaten Gianyar . 

6. T i m Anggaran dan Pendapatan Daerah yang se lan jutnya dis ingkat TAPD ada lah 
t im yang dibentuk oleh B u p a t i yang mempunya i tugas meny iapkan ser ta 
me l aksanakan kebi jakan Kepala Daerah, da lam rangka penyusunan A P B D yang 
anggotanya terdiri dar i Pejabat Perencanaan Daerah, Pejabat Pengelola 
Keuangan Daerah dan Pejabat l a innya sesua i dengan kebutuhan . 

7. Perangkat Daerah yang se lan jutnya disebut PD ada lah Perangkat Daerah Pada 
Pemerintah Daerah se laku Pengguna Anggaran/ Pengguna Barang . 



8. Rencana Ker ja Pemerintah Daerah yang se lanjutnya dis ingkat R K P D ada lah 
rencana ker ja dan anggaran bagian keuangan se laku Bendaha ra U m u m 
Daerah. 

9. Dokumen Pe laksanaan Anggaran Perangkat Daerah yang se lanjutnya dis ingkat 
DPA-PD merupakan dokumen pe laksanaan anggaran Badan/D inas/Bag i an 
Keuangan se laku Bendaha ra U m u m Daerah. 

10. Peserta Did ik ada lah s i swa yang mengikuti pendidikan pada sa tuan pendidikan 
Seko lah Dasar dan Sekolah Menengah Pertama. 

1 1 . B a n t u a n Peserta Did ik T idak Mampu ada lah pemberian ban tuan dar i 
Pemerintah Daerah berupa se jumlah uang tuna i yang diber ikan kepada s i swa 
kurang mampu /misk in sesua i kr i ter ia yang telah di tetapkan. 

12. Peserta Did ik T idak Mampu adalah s i swa Sekolah Dasa r dan Sekolah 
Menengah Pertama yang orang t u a a tau wa l inya k u r a n g m a m p u membiayai 
pendidikan anaknya . 

B A B I I 
M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

Maksud pemberian ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya 
t idak m a m p u membiayai pendidikan ya i tu u n t u k mer ingankan beban masyaraka t 
terhadap pembiayaan pendidikan da lam rangka mewujudkan wajib belajar 9 
(sembilan) t a h u n yang bermutu. 

Pasa l 3 

Pemberian ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak 
mampu membiayai pendid ikan bertu juan un tuk : 
a . membantu s i swa yang orang tuanya ku rang mampu/misk in u n t u k memenuh i 

kebu tuhan pendidikan s i swa se lama duduk di bangku sekolah; 
a . mencegah s i swa dar i kemungk inan pu tus sekolah ak ibat kesu l i tan ekonomi; 
b. memberi peluang dan kesempatan yang lebih besar kepada s i swa u n t u k terus 

bersekolah hingga menyelesa ikan pendidikan; dan 
c. membantu ke lancaran program wajib belajar pendidikan dasar . 

B A B I I I 
K R I T E R I A P E M B E R I A N BANTUAN 

Pasa l 4 

(1) Kr i ter ia pemberian ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya 
t idak mampu membiayai pendidikan sebagai ber ikut: 
a . s i swa terancam pu tus sekolah ka r ena kesu l i tan biaya; 
b. s i swa yat im, p ia tu , a t au ya t im piatu yang berasal dar i r u m a h tangga m i s k i n ; 
dan 

c. s i swa yang berasal dar i korban mus ibah , ke la inan fisik, korban Pemutusan 
Hubungan Pekerjaan (PHK) dar i r u m a h tangga m i sk in . 

(2) Kr i ter ia sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di lengkapi dengan sura t 
keterangan t idak m a m p u a tau yang sejenisnya yang d ike luarkan oleh pejabat 
yang berwenang. 



B A B IV 
SASARAN DAN B E S A R A N BANTUAN 

Pasa l 5 

S a s a r a n program pemberian ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau 
wa l inya t idak mampu membiayai pendidikan ya i tu peserta didik pada jen jang 
pendidikan Seko lah Dasa r (SD) dan Sekolah Menengah Pertama (SMP) baik Negeri 
m a u p u n S w a s t a yang berasal dar i orang t u a a tau wa l inya t idak m a m p u membiayai 
pendidikan. 

Pasa l 6 

(1) Besa ran ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak 
m a m p u membiayai pendidikan yang a k a n diber ikan sesua i dengan tercantum 
da lam Dokumen Pe laksanaan Anggaran B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset 
Daerah. 

(2) Be sa ran ban tuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i sesua ikan dengan 
kemampuan keuangan Daerah. 

(3) Be sa ran ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak 
m a m p u membiayai pendid ikan ditetapkan dengan Kepu tusan Bupa t i . 

B A B V 
M E K A N I S M E PERENCANAAN DAN PENGANGGARAN, PELAKSANAAN DAN 

PENATAUSAHAAN, S E R T A PELAPORAN DAN P E R T A N G G U N G J A W A B A N 
P E M B E R I A N BANTUAN P E S E R T A D I D I K YANG ORANG T U A ATAU WALINYA T I D A K 

MAMPU MEMBIAYA I PENDID IKAN 

Bag ian Kesa tu 
Perencanaan dan Penganggaran 

Pasa l 7 

(1) Peserta Did ik d iwaki l i oleh Kepala Sekolah menyampa ikan u s u l a n 
tertul is/proposal kepada Bupat i . 

(2) U s u l a n tertul is/proposal sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia jukan kepada 
Bupa t i mela lui Kepa la D inas . 

(3) D inas me l akukan ver i f ikasi dan eva luas i terhadap u s u l a n tertul is/proposal 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i sampa ikan kepada Bupa t i dan 
d i tembuskan kepada Kepa la B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah. 

(4) Rekomendasi Kepa la D inas sebagai has i l dar i ver i f ikasi dan eva luas i 
sebagaimana d imaksud pada ayat (3) menjadi dasar pencantuman a lokas i 
anggaran ban tuan sosial da lam rancangan A P B D Semesta Berencana . 

Pasa l 8 

(1) B a n t u a n kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak mampu 
membiayai pendid ikan d i can tumkan da lam R K P D . 

(2) R K P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) menjadi dasar penganggaran 
B a n t u a n peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak m a m p u membiayai 
pendidikan da lam A P B D sesua i ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) B a n t u a n kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak m a m p u 
membiayai pendid ikan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dianggarkan da lam 
kelompok belanja t idak langsung, j en i s belanja ban tuan sosial , objek, dan 
rincian objek belanja berkenaan pada R K P D . 



Bag ian Kedua 
Pe laksanaan dan Penatausahaan 

Pasa l 9 

Pe laksanaan anggaran kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak 
mampu membiayai pendid ikan berdasarkan atas APBD. 

Pasa l 10 

(1) Pencairan ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak 
mampu membiayai pendidikan d i l akukan dengan c a r a mentransfer ke rekening 
masing-masing peserta didik dengan pembayaran langsung (LS) . 

(2) D a n a ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak mampu 
membiayai pendidikan d imanfaatkan oleh peserta didik u n t u k pembiayaan 
keper luan pribadi da lam rangka penyelesaian pendidikan, an t a ra la in d igunakan 
un tuk : 
a. Pembelian seragam sekolah, tas sekolah, dan sejenisnya; 
b. Pembelian b u k u , bahan , a lat tu l i s , dan sejenisnya; 
c. B i a y a t ransportas i pulang pergi ke sekolah; 
d. Uang s a k u s i swa ke sekolah; dan 
e. B i a y a k u r s u s / l e s tambahan. 

Bag ian Ketiga 
Pelaporan dan Pertanggungjawaban 

Pasa l 11 

(1) Peserta didik pener ima ban tuan diwaki l i oleh Kepa la Seko lah menyampa ikan 
laporan penggunaan bantuan peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak 
mampu membiayai pendid ikan kepada Bupa t i mela lu i Kepa la D inas 
d i tembuskan kepada Kepa la B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah. 

(2) B a n t u a n kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak m a m p u 
membiayai pendid ikan dicatat sebagai rea l isas i j en i s belanja ban tuan sosia l 
pada A P B D da lam t a h u n anggaran berkenaan. 

Pasa l 12 

Pertanggungjawaban Pemerintah Daerah a tas pemberian kepada peserta didik yang 
orang t u a a tau wa l inya t idak mampu membiayai pendidikan mel iput i : 
a . U s u l a n tertul is/proposal dar i peserta didik pener ima ban tuan d iwaki l i oleh 

Kepala Sekolah kepada Bupa t i ; 
b. Keputusan B u p a t i tentang penetapan daftar peserta didik pener ima kepada 

peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak mampu membiayai pendidikan; 
dan 

c. B u k t i t ransfer/penyerahan uang a tas pemberian ban tuan kepada peserta d id ik 
yang orang t u a a tau wa l inya t idak mampu membiayai pendidikan. 

Pasa l 13 

(1) Pertanggungjawaban pener ima bantuan kepada peserta didik yang orang t u a 
a tau wa l inya t idak mampu membiayai pendidikan mel iputi : 



a. laporan penggunaan bantuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau 
wa l inya t idak mampu membiayai pendidikan oleh pener ima ban tuan ; 

b. sura t pernyataan tanggung j awab yang menyatakan ban tuan kepada peserta 
didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak mampu membiayai pendid ikan yang 
diter ima telah d igunakan sesua i dengan u s u l a n ; dan 

c. bukt i -bukt i pengeluaran yang lengkap dan s a h sesua i Pera turan Perundang-
undangan; dan 

d. pertanggungjawaban atas bukt i -bukt i pengeluaran dikoordinir, d ikompi las i 
dan d is impan oleh Kepala Sekolah serta dimonitor oleh Kepa la D inas da lam 
rangka bentuk pertanggungjawaban pemer iksaan. 

(2) Pertanggungjawaban sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a dan h u r u f b 
d i sampa ikan kepada Bupa t i pal ing lambat tanggal 10 J a n u a r i t a h u n anggaran 
ber ikutnya, kecua l i d i t entukan la in sesua i ketentuan Pera turan Perundang-
undangan. 

(3) Rea l isas i ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a t au wa l inya t idak 
m a m p u membiayai pendidikan d i can tumkan pada laporan keuangan 
Pemerintah Daerah da lam t a h u n anggaran berkenaan. 

B A B V I 
S U M B E R PENDANAAN BANTUAN 

Pasa l 14 

Pemberian ban tuan kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak 
mampu membiayai pendidikan bersumber dar i A P B D Semesta Berencana . 

B A B V I I 
PENGAWASAN DAN E V A L U A S I 

Pasa l 15 
(1) Pengawasan dan evaluasi ber tu juan u n t u k meyak inkan bahwa dana ban tuan 

kepada peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak m a m p u membiayai 
pendidikan di ter ima oleh peserta didik yang berhak da lam j u m l a h , penggunaan 
yang tepat, dan komponen u t a m a yang d iawasi mel iput i : 
a . a lokas i d a n a peserta didik pener ima ban tuan ; 
b. penya luran dan penggunaan dana; 
c. pe layanan dan penanganan pengaduan; dan 
d. pelaporan. 

(2) Kepala D inas mela lui pengawas Sekolah Dasar (SD) dan Sekolah Menengah 
Pertama (SMP) me l akukan pengawasan dan eva luas i a tas pemberian kepada 
peserta didik yang orang t u a a tau wa l inya t idak m a m p u membiayai pendidikan. 

(3) Has i l pengawasan dan eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
d i sampa ikan kepada Bupa t i dengan tembusan kepada Perangkat Daerah yang 
mempunya i tugas dan fungsi pengawasan. 

B A B V I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 16 

Pada saat Peraturan Bupa t i in i mu la i ber laku, m a k a Peraturan B u p a t i Nomor 42 
T a h u n 2013 tentang B a n t u a n S i swa Misk in (Ber i ta Daerah Kabupaten G ianyar 
T a h u n 2013) sebagaimana te lah d iubah dengan Peraturan Bupa t i Nomor 43 T a h u n 
2014 tentang Perubahan Atas Peraturan B u p a t i Nomor 42 T a h u n 2013 tentang 



B a n t u a n S i s w a Misk in (Ber i ta Daerah Kabupaten G ianya r T a h u n 2014 Nomor 43) 
dicabut dan d inyatakan t idak ber laku. 

Pasa l 17 

Peraturan Bupa t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Gianyar . 

Di tetapkan di G ianyar 
pada tanggal 2 J a n u a r i 2020 
B U P A T I > G T A N Y A T 

AYASTRA 

D iundangkan di G i anya r 
pada tanggal 2 J a n u a r U 2 0 2 0 
S E K R E T A R I S D A E R A i f K A B P A T E N GIANYAR, 

I M A D E G E D E WISNU W I J A Y A 
B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GIANYAR TAHUN 2020 NOMOR 1 


